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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá tématem technologie vstřikování a výroby plastových

dílů. V teoretické části je tato technologie zpracována a řeší se i problematika

konstrukčního návrhu vstřikovací formy. V praktické části byl vybrán výrobek, pro který

se navrhovala forma na jeho výrobu. Součástí práce je 3D model vyráběné součásti

i vstřikovací formy a výkresová dokumentace vstřikovací formy včetně kusovníku. Ke

splnění této bakalářské práce byl využit software Solid Edge.
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ABSTRACT

This bachelor thesis deals with theme of injection moulding technology and production of

plastic parts. In the theoretical part of this thesis, the injection moulding technology is

described with problem solving of designing a mold. In the practical part a specific part

was chosen and for it was the mold designed. This thesis includes 3D model of part and

model assebly of mold with all drawings and part list. For succesful accomplishment of

thesis was used software Solid Edge.
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ÚVOD

V dnešní době bychom si život bez plastových výrobků většinou nedokázali představit.

Jejich velké zastoupení se od minulého století uplatňuje i v průmyslu. U moderních

polymerů jsou mechanické vlastnosti natolik dobré, že v mnoha systémech už vytlačily

kovové materiály. Hlavní výhodou oproti těmto konvenčním materiálům je pořizovací

cena a množství energie potřebné k jejich zpracování.

Vstřikování plastů je velice produktivní metoda pro výrobu plastových dílů. Její použití se

uplatňuje převážně pro velké série daného výrobku. Při správném provedení vstřikovací

formy je výroba touto technologií velice rychlá a přesná, a dají se vyrábět i tvarově složité

díly.

Hlavní nevýhodou technologie vstřikování je ekologie spjatá s polymerními materiály.

Tyto materiály se v dnešní době vyrábí ve velkých objemech a jejich recyklace je poměrně

složitá a cenově nevýhodná.

Plastové výrobky tu jsou od roku 1862, kdy Američan Parkes začal vyrábět nitrát celulózy

pod značkou parkesin. Ale za první opravdový plast se dá považovat celuloid, který

připravili bratři Hyattové. Velmi zajímavé je, za jakých okolností byl tento materiál

vynalezen. V první polovině šedesátých let 19. století začínal být cítit nedostatek slonoviny

v USA, kvůli probíhající občanské válce, která byla využívána pro výrobu kulečníkových

koulí. V roce 1863 byl deficit už tak citelný, že se newyorští výrobci kulečníků Phelan

a Collender rozhodli vypsat odměnu 10 000 dolarů pro toho, kdo by právě slonovinu

dokázal nahradit. Celuloid bratři Hyatové připravili z nitrátu celulózy tím, že do něj

přimíchali různé komponenty a nechali odpařit rozpouštědla. Výsledkem byla hmota, která

dosti připomínala slonovinu. Za studena se dala snadno obrábět, ale po zahřátí změkla

a připomínala vosk. Slíbenou odměnu bratři Hyattové nikdy nedostali, ale v roce 1871

založili společnost Celluloid Manufacturing Company, ze které se postupem času vyvinula

společnost Hoechst-Celanese, která je jedním z nejvýznamnějších chemických koncernů na

světě.

Obsahem teoretické části této bakalářské práce budou druhy a vlastnosti polymeru

používaných při vstřikování, technologie vstřikování a popis a konstrukce vstřikovacích

strojů a forem.
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 I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POLYMERY PRO VSTŘIKOVÁNÍ

Název polymer vyjadřuje látku, která vzniká z jednoduchých molekul – tzv. merů a vytváří

makromolekulu jejich spojováním. Takovéto makromolekuly tvoří základ všech synteticky

vyráběných polymerů. Spojováním různých druhů monomeru vznikají kopolymery.

Při tvorbě makromolekul vznikají řetězce, které lze rozdělit na rozvětvené a síťované.

Podle chemického složení meru – druhu atomů a jejich chemických vazeb se určují

fyzikální a chemické vlastnosti polymeru. Dále je polymer charakterizován distribuční

křivkou molekulárních hmotností.

S rostoucí střední molární hmotností polymeru, rostou jeho mechanické vlastnosti

a zároveň se zvyšuje viskozita jeho taveniny při dané teplotě, tj. zhoršuje se jeho tekutost

a tedy i zpracovatelnost. [1]

Dále lze polymery rozdělit na plasty a elastomery.

1.1 Plasty

Při vstřikování je největší produkce vyráběných materiálů právě z plastů, ty se do

vstřikovacího stroje přivedou v pevné formě, kde se poté ohřejí na teplotu vstřikování a

následně jsou za pomoci tlaku dopraveny do dutiny formy. Před vytažením výrobku

z formy, je výrobek ochlazen na vyhazovací teplotu, při které je tvarově stabilní. Při

výběru polymeru se rozhoduje podle hledisek funkčnosti, vzhledu

a zpracovatelnosti. Důležité vlastnosti jsou mechanická pevnost, chemická odolnost,

elektrická vodivost, nasákavost, barva, průhlednost, drsnost povrchu, apod. Při zpracování

se také hledí na reologické vlastnosti polymeru. Plasty lze dále rozdělit na termoplasty

a reaktoplasty. [1]

1.1.1 Termoplasty

Termoplasty jsou matriály tvořené lineárními nebo rozvětvenými makromolekulami. Jejich

výraznou vlastností je to, že se při ohřevu mění jejich fyzikální vlastnosti. Z toho plyne

možnost po ohřátí uvést zpět do tuhého stavu pomocí ochlazení. Díky tomu je jejich podíl

v plastikářství okolo 94 % a z toho asi 40 % se zpracovává vstřikováním. Rozlišujeme dvě

skupiny termoplastů.

První skupinou jsou amorfní termoplasty. Mají řetězce nepravidelně uspořádané. Obvykle

jsou průhledné v jejich čisté formě. Mají nižší chemickou odolnost a hustota materiálu není
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ovlivněna rychlostí ochlazení. Jsou náchylné na popraskání. Používají se pod teplotou

skelného přechodu Tg, kdy jsou pevné.

Do druhé skupiny řadíme semikrystalické termoplasty. Tyto termoplasty mají vysoce

organizovanou krystalickou strukturu uvnitř amorfních oblastí. Jsou mléčně zakalené.

Jejich hustota je ovlivněna rychlostí ochlazení a čím rychlejší je změna teploty, tím méně

je výsledný polymer hustý. Během chlazení dochází ke značnému smrštění. Jejich použití

se většinou pohybuje nad teplotou Tg, ale i některé běžně používané polymery mají tuto

teplotu vyšší, než je běžná teplota okolí. [2]

1.1.2 Reaktoplasty

Reaktoplasty jsou polymery, které do určité fáze ohřívání měknou, ale pouze omezenou

dobu. Během dalšího zahřívání dochází k chemické reakci a jejich struktura se začne

prostorově zesíťovávat. Výrobek je poté možno považovat za jednu velkou

makromolekulu. Ochlazování reaktoplastů probíhá mimo nástroj, protože by bylo obtížné

a zbytečné rychlé ochlazení materiálu a následný ohřev formy. Děj vytvrzování je nevratný

a při dalším ohřevu dochází k degradaci hmoty. [2]

1.2 Elastomery

Elastomery jsou polymerní materiály, u kterých dochází působením malých sil ke značným

deformacím. Tyto deformace jsou většinou vratné. Při jejich zpracování dochází podobně

jako u reaktoplastů působením tepla k chemickým změnám – vulkanizaci. Při zpracování

se do gumárenské směsi přidávají různé přísady. Po vulkanizaci je výrobek dále

neformovatelný.

U elastomerů na bázi termoplastů – tzv. termoplastických elastomerů dochází během

ohřívání pouze k fyzikálním změnám. Lze je tedy jako termoplasty opakovaně ohřívat

a ochlazovat. [2]
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2 TECHNOLOGIE VSTŘIKOVÁNÍ

Vstřikování je nejvíce používaná technologie výroby plastových dílů. Jde o poměrně

složitý proces, který je ovlivněn mnoha fyzikálními faktory a její výsledek dokáže ovlivnit

každý detail. Pro dosažení požadovaných výsledků je třeba zohlednit, jaký polymer se

bude vstřikovat, na jakém stroji bude výroba probíhat a jak správně navrhnout formu.

Princip metody spočívá v tom, že se polymer ohřeje na vstřikovací teplotu a nechá se po

vstříknutí do formy ochladit na vyhazovací teplotu, aby bylo dosaženo tvarové stálosti.

Surový polymer se do stroje dopravuje ve formě granulátu a ten může být předtím

sušen. [1]

2.1 Vstřikovací cyklus

Ve vstřikovacím cyklu se popisuje průběh a činnosti vstřikovacího stroje.

Obr. 1. Vstřikovací cyklus [3]


[…]


vstřikovaného výrobku. Kanály jsou vrtané a tvoří systém o celkem pěti okruzích.

U tvárníku a tvárnice bylo třeba využít přepážek, kvůli dopravě temperačního média do

horních částí těchto prvků.

Obr. 26 Systém plochých přepážek [14]

6.7.1 Temperace tvárnice

U temperace tvárnice jsou na jeden okruh temperovány obě 2 tvarové části. Dále byly

použity přepážky kvůli temperování vysokých částí tvárnice. Vstup i výstup jsou tu z jedné

strany a prochází přes kotevní desku, ve které jsou našroubované rychlospojky na hadice.
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Obr. 27. Temperace tvárnice

6.7.2 Temperace tvárníku

Pro temperaci tvárníku slouží 2 nezávislé okruhy, které by se daly zapojit za sebe a tím

z nich vytvořit jeden okruh. Opět byly použity přepážky pro vyhřívání vyšších míst

tvárníku. Temperační systém dále prochází kotevní deskou, na které jsou přišroubované

hadicové rychlospojky.

Obr. 28. Temperace tvárníku
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6.7.3 Temperace bočního tvárníku

Temperace bočního tvárníku je provedena pomocí samostatného okruhu, bez nutnosti

přepážek.

Obr. 29. Temperace bočního tvárníku

6.8 Odvzdušnění

Při uzavírání formy zůstane vzduch v její dutině, který je pak tlačen vstřikovanou

taveninou. Vzduch uniká přes dělící roviny a kolem vyhazovačů. V konstruované formě se

počítá s tímto řešením, při případných problémech by se muselo přistoupit k řešení

odvzdušňovacích kanálů.

6.9 Ostatní komponenty

Vstřikovací forma se nadále skládá z dalších komponent, které jsou nezbytné pro její

správnou funkci. Mezi tyto položky se řadí vodící a středící elementy, šrouby a těsnící

prvky temperačního systému.

6.9.1 Vodící elementy

Vodící elementy zajišťují správné vystředění mezi deskami a oběma půlkami formy,

konkrétně se jedná o vodící čepy a pouzdra.
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Obry. 30. Vodící čep a pouzdro

6.9.2 Středící elementy

Mezi středící elementy se zahrnují středící kroužky a trubky.

Kroužky slouží k vystředění formy na stroji a jsou tedy velmi důležité k zajištění správné

polohy. Pravý kroužek mívá náběh z důvodu dosedání trysky plastikační jednotky a dále

upíná vtokovou vložku v pravé straně formy. Levým kroužkem prochází táhlo

vyhazovacího systému. Vnější průměr pravého kroužku je 200 mm a levého 120 mm.

Středící trubky prochází zbytkem formy, kde neprochází vodící elementy a slouží

k vystředění s těmito prvky. Dělá se to proto, aby právě vodící elementy nemusely

procházet zbylými částmi formy. Dále má ve spodní části závit pro snazší vytahování

z desek formy.

Obr. 31. Levý středící kroužek a středící trubka
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6.9.3 Manipulační zařízení

Protože formy bývají velkých rozměrů a hlavně hmotností, je k jejich manipulaci zapotřebí

pomocné techniky jako jsou jeřáby a vozíky. Proto se na jejich vrchní část přidává

transportní můstek s okem pro manipulaci. Dále bývají doplněny z boku o zámky, které

zabraňují jejich otevření během transportu.

Obr. 32. Transportní můstek

Obr. 33. Zámek

6.10 Sestava formy

Jak už bylo několikrát zmíněno, vstřikovací forma se skládá ze dvou částí. Pravá strana

tvoří nepohyblivou část, na které se z nejdůležitějších částí nachází tvárnice, vtoková

vložka, vodící čepy a čepy pro boční odformování. Na levé části jsou důležité

komponenty: tvárník, mechanismus bočního odformování, vodící pouzdra a vyhazovací

systém. Obě dvě části byly doplněny o izolační desku z důvodu lepší tepelné stability

formy.

Celkové rozměry formy jsou 1000x1000x575 mm s hmotností přibližně 2906,5 kg.
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Obr. 34. Sestava formy
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo vypracovat studii na technologii vstřikování plastů,

z vybraného výrobku vyhotovit 3D model a sestavu vstřikovací formy, která bude

dvojnásobná se studenými vtoky.

První část bakalářské práce se věnovala technologii vstřikování a byly v ní zahrnuty

informace k úspěšnému zhotovení praktické části.

Ve druhé části bylo zahrnuto vytvoření 3D modelu daného dílu, pro který se navrhovala

sestava vstřikovací formy. K sestavě byla dále vytvořena její výkresová dokumentace

včetně kusovníku. Nakonec se tato část zabývala popisem konstrukčních prvků na dané

formě.

Jako materiál byl zvolen PA 66, který vyhovoval daným předpokladům a podle výrobních

parametrů byl zvolen vstřikovací stroj s označením Si-850-6 od výrobce TOYO.

Při konstrukci formy byl brán ohled na snadné a efektivní odformování vstřikovaného dílu.

Kvůli tomu, že má daný výrobek tvarové části a otvor z boku, bylo třeba zvolit způsob

bočního odformování pomocí bočního tvárníku.

Pro konstrukci dílu i samotné formy byl využit software Solid Edge.

Výsledná forma má rozměry 1000x1000x575 mm a hmotnosti přibližně 2906,5 kg.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

2D Dvourozměrný prostor

3D Trojrozměrný prostor

ABS Akrylonitril – butadien styren

p Tlak [Pa]

PA Polyamid

PBT Polybutylentereftalát

PC Polykarbonát

PE Polyethylen

PP Polypropylen

SAN Styren-akrylonitrilová pryskyřice

T Teplota [°C]

Tg Teplota skelného přechodu [°C]

v Objem [cm3]
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