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Název bakalářské práce:

Konstrukce vstřikovací formy krytu rozvodů motoru

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce B - velmi dobře

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
E - dostatečně

4. Popis experimentů a metod řešení D - uspokojivě

5. Kvalita zpracování výsledků C - dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře

7. Formulace závěrů práce C - dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Experimentální část práce je zaměřena na základní rozdělení použitých materiálů, technologii
vstřikování a základní principy výroby formy a konstrukce výrobku. Všechny tyto kapitoly jsou spíše
obecného charakteru bez konkrétních problematiky, která by souvisela s řešením práce. Teoretická
část práce obsahuje menší počet formálních chyb a odklonů od šablony a také například nevhodné
značení materiálů. První část práce obsahuje pouze 14 zdrojů, z nichž polovina náleží citacím
použitých obrázků.

V praktické části postrádám bližší popis geometrie modelu výrobku a současně uvedení důvodů,
proč bylo nutné použít také boční odformování. Současně bych doporučil volit vstřikovací stroj až po
návrhu formy, v okamžiku, kdy bude znám rozměr vstřikovací formy. Také bych uvítal bližší popis
důvodu, proč byl použit uvedený materiál v kombinaci s banánovým vtokem a technologií
vstřikování. Výrobce materiál doporučuje pro soustružnické automaty. Pan Hádra současně neuvádí
značení použitých normálií, odvzdušnění formy či důvody pro použité umístění vtokového ústí.
V návrhu formy postrádám části pro správnou funkci formy, například zkosené hrany, odlehčení a
další běžné prvky výrobního nástroje.

Bakalářskou práci pana Hádry doporučuji k obhajobě a hodnotím ji C – dobře.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1. Proč byl zvolen uvedený materiál a jaká je jeho vhodnost pro vstřikování? Jaká jsou

důležitá kritéria pro výběr vstřikovaného materiálu z pohledu materiálových vlastností?
2. Pro jaké materiály je vhodné použít banánový vtok? Jakou technologií je banánový vtok

vyroben a jaké další možnosti pro jeho zakomponování do výrobní formy znáte?
3. Jakým způsobem by bylo možno určit umístění odvzdušňovacích kanálů obecně pro

materiál PA? Jaká by byla jejich geometrie?

Ve Zlíně dne 02. 06. 2021
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